
 

 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA  
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 522/2025 DE 12 DE MAIO DE 2025. 
 

REGULAMENTA O BRASÃO DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA DE BAYEUX/PB, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

A Prefeita constitucional do Município de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 45, V da Lei Orgânica do Município e no art. 84, VI, da Constituição 

Federal: 

 
DECRETA: 
  
Art.1° Este Decreto regulamenta o Brasão da Secretaria de Segurança Pública de Bayeux, conforme 

Anexo I. 

 

Art. 2° Revogam- se todas as disposições em contrário. 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Bayeux, 12 de maio de 2025. 

 

TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 
Prefeita Municipal 

 



S S P 

ANEXO I 

 
1. Descrição do Brasão 

 
O Brasão é formado por um escudo peninsular português, o chefe em faixa de 

sable, com a inscrição “SSP”, de gray. O segundo campo cortado em horizontal, de 

sable, possui um escudete de goles, tendo em chefe do cantão a letra “B” e no cantão 

sinistro a letra “X”, carregado com um leopardo passante, tudo de ouro; o escudete 

possui uma espada em pala, de gray; ladeado por uma coroa de louros, de sinopla; no 

seu pedestal uma faixa, de ouro, com o lema: “PUBLICAE SECURITATIS”, de sable; 

nos flancos, como suporte, duas engrenagens de sable; todos cosidos de sable. 

 

 
2. Simbologia das peças: 

 
a) O escudete é a representação do brasão de armas da cidade de Bayeux, na 

França, primeira cidade daquele país a ser libertada pelas Forças Aliadas do domínio 

Nazista durante a Segunda Guerra Mundial, cujo topônimo foi dado ao Distrito de 

Barreiros, como forma de homenagear àquela cidade normanda; 

 
b) A espada, juntamente com o escudo, representa a defesa da sociedade e a 

manutenção da ordem pública; 

 
c) Os louros representam a paz, a vitória, a prosperidade e o sucesso; e 

d) As engranagens, envolta à faixa, significam o trabalho incessante da 

Secretaria de Segurança Pública na busca da Paz Social, na cidade de 

Bayeux-PB. 
 
 

 

SECRETARIA DE 

SEGURANÇA 

PÚBLICA 



3. Formas de aplicação: 

 
Para uma melhor assimilação do público, faz-se necessário a aplicação do 

Brasão junto ao logotipo (Secretaria de Segurança Pública), podendo ser utilizado nas 

seguintes formas. 

 

 
Aplicação horizontal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aplicação vertical 

 
 

 

  

SECRETARIA DE 

SEGURANÇA 

PÚBLICA 

SECRETARIA DE 

SEGURANÇA 

PÚBLICA 

S S P S S P 

S S P 

S S P 



4. Zona de exclusão: 

 
Deve-se manter uma zona de exclusão sistemática em torno do Brasão. Este 

espaço representa a distância mínima entre o Brasão e qualquer outro elemento de 

design. 

 
A distância mínima deve ser respeitada conforme diagrama abaixo. Entretanto, 

para obter melhores resultados, recomenda-se utilizar, sempre que possível, uma 

reserva maior que o requisito mínimo. 

 

 
x 

x 
 
 
 
 

 
x 

x 
 

 
x 

x 
 
 
 
 
 
 
 

 
x 

x 

S S P 

S S P 



18 mm 

S S P 

 

S S P 

 

S S P 

5. Redução mínima: 

 
Para que seja mantida a integridade dos elementos e legibilidade do Brasão, 

recomenda-se que o menor tamanho proporcional para reprodução não seja inferior a 

25 mm de altura e 18 mm de largura. 

 

S S P 

 

25 milímetros 
 
 
 

 
6. Variação de cores: 

 
O Brasão apresenta variações de uso quando não for possível sua utilização 

plena. Deverão ser aplicadas naquelas situações em que as limitações de reprodução 

impeçam outra opção. A versão monocromática pode ser usada na comunicação em 

preto e branco, admite-se, excepcionalmente, a utilização de outra cor se essa for a 

única cor no processo de impressão. 

 
 

Colorido 

 

 
Monocromático 



7. Padrão de cores: 

 
As cores padrão para as manifestações gráficas do Brasão estão descritos no 

diagrama abaixo, tanto os tons exatos de cada cor para impressões em policromia 

(CMYK), como para as versões eletrônicas (RGB). 

 
Nos arquivos digitais encontra-se a versão correta para cada espaço de cor, com 

os valores definidos nos próprios arquivos. 

 

 

  C 000 I M 000 I Y 000 I K 100 R 032 I G 030 I B 030 

  C 000 I M 000 I Y 000 I K 050 R 150 I G 152 I B 154 

  C 000 I M 100 I Y 100 I K 000 R 227 I G 006 I B 019 

  C 000 I M 000 I Y 100 I K 100 R 255 I G 229 I B 029 

  C 100 I M 000 I Y 100 I K 100 R 000 I G 168 I B 089 

 

 
8. Tipografia: 

 
Os dísticos “SSP”, “B” e “X”, que compõem o Brasão serão escritos com a 

fonte “Arial Black. Já o lema “PUBLICAE SECURITATIS” será escrito na fonte 

“Century751 BT”, todos na proporção determinada pelos diagramas de construção 

deste manual. 

 
O logotipo que compõe o Brasão será escrito com as fontes “Elza Medium” e 

“Elza Black”, respectivamente, na proporção determinada pelos diagramas de 

construção deste manual. 

Elza Medium 

ABCDEFGHIJLMNOPQRSTUVXZ 
abcdefghijlmnoprstuvxz 
!@#$%ˆ&*()1234567890 

 
Elza Black 

ABCDEFGHIJLMNOPQRSTUVXZ 

abcdefghijlmnoprstuvxz 

!@#$%ˆ&*()1234567890 

S S P 


		2025-05-12T14:34:13-0300
	TARCYANNA MACEDO MOTA LEITAO:03485248460




